Утверждаю:
Зам. Главы администрации
Байкаловского муниципального
района по социальным вопросам

О.А. Емельянова
' 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза

от 31.03.2022 г.

Присутствуют:
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Гмельянова О.А..
Секретарь комиссии: Куликова А.В.

Список членов комиссии и участников заседания:

1 .Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

2.Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»:

З.Осинцева Глена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель председателя
комиссии;

4.Киселёва Любовь Витальевна, заместитель главы МО Баженовское сельское поселение;

5.Нуртазинова Айжан Бектасовна, заместитель главы МО Краснополянского сельского
поселения;

6.Власов Иван Павлович, заместитель начальника Талицкого отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области;

7.3афарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО «
Байкаловская ЦРБ»;

8. Бахтин Андрей Николаевич, главный редактор Байкаловской районной газеты
«Районная жизнь»

9. Топоркова Н.Н., специалист Управления образования Байкаловского муниципального
района

10. Новикова Светлана Владиленовна, директор «Байкаловской спортивной школы»

11. Новопашина Оксана Владимировна, директор МБУ «ЦИКДиСД».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом за 2021 год. контроль за
организацией проведения флюорографических осмотров населения.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

2 План проведения экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию на 2022 год

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

3. Организация профилактических мероприятий по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза в учреждениях физической культуры и
спорта, культуры и молодёжной политики

Байкаловская спортивная школа

Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие»

МБУ «ЦИКДиСД», Байкаловское сельское поселение

4. Выполнение плана профилактических мероприятий в рамках Всемирного дня
борьбы с туберкулёзом (24.03.2022 г.)

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

По первому вопросу информацию представила Зафарова М.Ф.( ГБУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ») :

За 2021 год на ВИЧ - инфекцию в ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ обследовано 3057
человека, из них 455 прошли экспресс - тестирование на ВИЧ - инфекцию. По плану
4440. План выполнен на 68,8%. Выявлено 8 новых случаев ВИЧ - инфекции. Первичная
заболеваемость на 10 тыс. населения 54,1. В 2020 году 10 новых случаев (67,6).
Пораженность на 100 тыс. населения 103 (показатель 696,7). Охват диспансерным
наблюдением 94,2% (97). Охват диспансерным наблюдением впервые выявленных
пациентов 77,8% (7). Химиопрофилактика туберкулеза 58%. Перинатальная профилактика
во время беременности, в родах, ребенку 100%. В 2021 году родилось 4 ребенка от ВИЧ -
инфицированных матерей.
Кумулятивное число людей, живущих с ВИЧ в Байкаловском районе составляет 104
человека, из них поставлено на диспансерный учет 97 (93,27%).

Состоит на ДУ с диагнозом туберкулез легких на 01.04.2022 - 49 человек
С активной формой туберкулезом - 30 человек
Выявлено за 1 кв. 2022г. - 2 чел. 2021 г. 14 чел. - из них 4 ребенка
Из 2 чел-к: 2 - БК
1 по заболеванию
1 - по Ф-граф
Из 2 больных госпитализированы в туб. стационары -1,
1 - лечение амбулаторно
На 01.01.2022г. с БК (+) осталось 3 больных
За 1-кв, 2022г умерших от туберкулеза нет
По 0 гр. Д/У - 1 ребенок госпитализирован в ДФО № 1 с семейных туб. контактом ЛТИ
ТВГЛУ неясной активности. Для обследования и подтверждения диагноза.
Контроль по :
Флюорографическое обследование на 31,03.2022г:

Всего проведено - 2362 чел. - 22,5%, из них осмотрено 15 детей - 17 лет - 16? чел -
33,9% от плана 10500
Тубдиагностика:
С 1 г до 7 лет - 360 - 23,6% (1525 госстат)
С 8 лет до 14 лет - 350 чел - 23,5% (1487)
С 15 лет до 17 лет - 332 чел - 70% (474)

План проведения экспресс - тестирования на ВИЧ - инфекцию в 2022 году - 800.
План запланированных на обследование на АТК ВИЧ граждан - 4560 на 2022 год, на
месяц - 380.
800 экспресс - тестов распределено на 6 ОВП и поликлинику:
Пелевинская - 100
Ляпуновская - 100
Нижне-Иленская - 100
Вязовская - 100
Еланская - 150
Краснополянская - 150
Поликлиника - 100
За 3 месяца 2022 года проведено - 181 экспресс - тестирования.
Общее население - 51
Рабочее место 51
Задержанный 40

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» довести до всех руководителей организаций график
флюорографических осмотров . Срок до 20 апреля 2022 г.

Информировать население Байкакловского района через газету «Районная жизнь»
(Бахтину А.Н.) о возможности пройти тестирование на ОВП и в поликлинике. Срок - до
15 мая 2022 года

По второму вопросу слушали:
Новикова С.В. - директор МБУ ДО «Байкаловская детско-юношеская спортивная
школа»
В соответствии с Программой воспитания МБУ ДО «Байкаловская ДЮСШ», планом
работы по профилактике табакокурения, употребления наркотических, токсических
веществ и алкоголя в Б ДЮСШ в 2021-2022 учебном году ведется работа по профилактике
наркозависимости среди детей и подростков, а также по профилактике ВИЧ-инфекции.
Ответственным за профилактическую работу в начале учебного года был составлен план
работы по профилактике злоупотребления наркотическими веществами и пропаганде
ЗОЖ.
В течение года по данному направлению всеми тренерами- преподавателями и педагогом-
организатором ведется постоянная работа, целью которой является: создание в
подростковой среде ситуации, формирующей у обучающихся установок на ведение
здорового образа жизни, занятия спортом, препятствующих злоупотреблению вредных
привычек и поЕШшению уровня воспитательно - профилактической работы в школе.
Для решения задач педагогическим коллективом МБУ ДО «Байкаловская ДЮСШ»
используются разнообразные формы работы среди обучающихся как в очном, так и в
дистанционном формате:

Анкетирование • Игры, квэсты.» Дискуссии
Спортивные конкурсы, соревнования по различным видам спорта

Изучение положения ребенка в семье.» Педагогическое наблюдение.
Конкурсы рисунков, плакатов.* Выставки рисунков.» Акции.

Ежемесячно Е; школе проводятся мероприятия, направленные на
профилактику наркомании, Вич-инфекции, и пропаганду здорового образа
жизни. Елавная задача проведенных мероприятий - это популяризация занятий спортом,
искоренение вредных привычек.
В соответствии с планом работы школы по профилактике в учебном году проведены
следующие мероприятия по направлениям:
Направление «Мы за безопасность» (профилактика ВИЧ-инфекции):
ОЕ 12.2021 Профилактическое мероприятие, приуроченное ко Всемирному Дню борьбы
со СПИД (267 детей 5 педагогов родители)
15.03.2022 Видеоролик «Ты попал в беду» 207 детей 5 педагогов родители
07.04.2022 Челлендж «Всемирный день здоровья»
Май 2022 Месячник безопасности
Направление «Мы против вредных привычек» (наркомании, алкоголизма,
табакокурения)
12.09.2021 Профилактическое мероприятие, приуроченное в Всероссийскому Дню
Трезвости 376 детей, 5 педагогов родители
22.10.2021 Онлайн-игра «Мы- поколение ЗОЖ» 374 детей, 5 педагогов, родители
26.11.2021 Профилактическое мероприятие, посвященное пропаганде ЗОЖ 208 детей, 5
педагогов, родители
21.02.2022 Профилактическое мероприятие «Вред не только себе, но и обществу» 307
детей 5 педагогов родители
15.03.2022 Ежегодная профилактическая акция «Молодёжь против наркомании,
алкоголизма и табакокурения»
-Презентация на тему «Мы - новое поколение»
-Беседа на тему «Еорькие плоды «сладкой жизни»277 детей 5 педагогов родители
апрель Конкурс видеороликов «ЗОЖ - это модно!»
07.04.2022 Челлендж «Всемирный день здоровья»
Май 2022 Месячник безопасности
Вся информация о проводимых профилактических мероприятиях размещается на
официальном сайте МБУ ДО «Байкаловская ДЮСШ» и в группе БДЮСШ Социальной
сети «ВКонтакте».
В качестве средства профилактики наркозависимости используются стенды, на которых
размещена информация о «телефонах доверия», центрах психологической поддержки
детей и подростков.
Обучающиеся БДЮСШ принимают активное участие в создании и обновлении новых
стендов профилактической направленности: «Мы - за здоровый образ жизни», «Скажем
НЕТ наркотикам».
Активное участие в жизни наших обучающихся принимает участие и родительское
сообщество. Еакже профилактическая работа нами была спланирована по данным
направлениям. Но ограничения, связанные с КОВИД, не дали в полной мере реализовать
наши планы. Надеемся, что в ближайшее время снимут все ограничения, и нам разрешат
проводить родительские собрания, в рамках которых реализуется «Родительский всеобуч»
профилактической направленности по данным вопросам. («Роль родителей в
профилактике вредных зависимостей»).
Стоит отметить, что среди юных спортсменов, обучающихся в спортивной школе, нет rex,
кто злоупотребляет вредными привычками, и стоящих на различных видах учёта. В
рамках взаимодействия с Байкаловской СОШ и реализации программы внеурочной
деятельности по профориентации индивидуально ведётся работа с 2-мя подростками
«группы риска». (Волосников П., Бессонов А.).

Куликова Т.А. - директор ДЮЦ "Созвездие"
В мероприятиях приняли участие практически все подростковые клубы по месту
жительства и детские объединения ДЮЦ "Созвездие". Выявлены самые активные
участники: "Атлетическая гимнастика" "Пресс-центр" "Познай себя " "Детство"
"Прометей" "Спутник" "Радуга" "Кристалл "
На базе Байкаловского детско-юношеского центра созвездие и подростковых клубов по
месту жительства, ежегодно проходит ряд профилактических мероприятий по
противодействию распространения ВИЧ- инфекций.
Обучающиеся принимают участие во Всероссийской акции "Стоп ВИЧ/Спид" (60) и "Вся
жизнь в твоих руках" (40).
А также в мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни:
антинаркотическая акция "Молодежь против наркотиков + распространение
информационных буклетов (15).
спортивные соревнования "Русский жим" (70)

спортивно-военизированная эстафета (15)
выставка "Азбука здоровья" (40)

Совместно с Администрацией, на базе центра в декабре проходит конкурс
информационных материалов «Мы бьем тревогу», посвященный всемирному дню борьбы
со СПИДОм и конкурс агитанционных материалов по пропаганде здорового образа жизни
«Мы выбираем жизнь» - в этом году участие приняли 60 обучающихся.
В детских объединениях и подростковых клубах педагоги проводят различные
профилактические беседы/ребятамЛ в рамках этих бесед, был показ видео-ролика "ВИЧ на
допросе" - 320 участников
А также проходят викторины для подростков "Что я знаю о СПИДе", «Я за здоровый
образ жизни» - 246 участников.
В социальных сетях центра публикуются ролики по пропаганде здорового образа жизни, с
участием наших ребят и проводятся онлайн викторины.
Регулярно обновляется информационный стенд, ребят приглашают к ознакомлению,
распространяются буклеты "Стоп СПИД" - буклеты получили более 250 участников.
Общий Охват детей в профилактических мероприятиях за год 1116 человек.

Помимо профилактической работы с детьми, педагоги также принимают участие в
различных вебинарах и лекциях по темам ВИЧ.
Таких как
Социально - психологические аспекты жизни детей, рожденных с ВИЧ, и членов их
семей»
«Законодательство по вопросам ВИЧ-инфекции и защита прав детей с ВИЧ»
«Дети, рожденные с заболеванием ВИЧ-инфекция. Медицинские аспекты»
«Социально - психологические аспекты жизни детей, рожденных с ВИЧ, и членов их
семей»" и т.д.
В центре ведется ряд мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе
профилактика наркомании, алкогольной и табачной зависимости: это Акции «Будь
сильным! Здоровым! Красивым!». Онлайн-викторины, конкурсы, спортивные
соревнования и профилактические беседы.
В рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового
образа жизни запланированы также профилактические беседы, викторины, спортивные
соревнования по мини футболу. Мероприятие «Папа. мама, я - спортивная семья» и квест-
игра «Школа здоровья».

Новопашина О.В. - И.о директора МБУ «ЦИКДиСД» ДК Байкаловского сельского
поселения

В акции «Молодежь против наркомании, курения, алкоголизма» приняло участие человек,
всего 552
в том числе работников Домов культуры 9
библиотек 8
других (привлеченных лиц) 535
В ходе акции проведены следующие мероприятия такие как Акция «Молодежь против
наркомании, курения, алкоголизма» - детская библиотека. (Прилагается отчет на 10 стр.)

По второму вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Работу по пропаганде здорового образа жизни
продолжить. ЦДК снять видеоролик для просмотра молодежью на уроках, на
дополнительных занятиях.

По 3 вопросу «Выполнение плана профилактических мероприятий в рамках Всемирного
дня борьбы с туберкулёзом (24.03.2022 г.)» слушали членов комиссии. Были проведены
информационные и профилактические мероприятия с использованием современных
цифровых технологий по вопросам информирования населения о профилактике
туберкулеза: различные коллажи, статьи , информационные поводы в социальных сетях в
группах Байкаловской ЦРБ, КЦСОН Байкаловского района.

Решили : принять к сведению.

Секретарь А.В. Куликова